
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αφαίρεση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-

ου λόγω παράβασης των μέτρων αντιμετώπισης 

της διασποράς του κορονοϊού COVID-19.

2 Τροποποίηση της Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./8706/Α325/

3.8.2018 (Β΄ 3255) κοινής υπουργικής απόφασης 

με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 

στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 

των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές της 23ης 

και 24ης Ιουλίου 2018 σε περιοχές της Περιφέρει-

ας Αττικής και της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 64444/Ν1 (1)

Αφαίρεση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγω-
γείου λόγω παράβασης των μέτρων αντιμετώ-
πισης της διασποράς του κορονοϊού COVID-19.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο πρώτο της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α΄ 42), που κυρώθηκε με το άρθρο 

1 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

2. Της παρ. 2 του άρθρου εικοστού τρίτου της από 

14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

3. Την υπ’ αρ. Δ1α/ΓΠ.οικ.16838/10.3.2020 (Β΄ 783) 

κοινή υπουργική απόφαση, την υπ’ αρ. Δ1α/ΓΠ.

οικ.20021/21.3.2020 (Β΄ 956), την Δ1α/ΓΠ.οικ.24343/

10.4.2020 (Β΄ 1293) κοινή υπουργική απόφαση και την 

Δ1α/ΓΠ.οικ.28237/5.5.2020 (Β΄ 1699) κοινή υπουργική 

απόφαση.

4. Την από 30.4.2020 απόφαση του Αστυνομικού Τμή-

ματος Τριπόλεως Αρκαδίας περί σφράγισης του Ιδιωτι-

κού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με την επωνυμία 
«ΜΕΛΙ - ΜΕΛΟ», ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΣΤΑΜΑΤΙ-
ΝΑ Γ. ΜΑΝΤΖΙΩΡΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», η οποία διαβιβάστη-
κε στην υπηρεσία με το με αριθμ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 54926/Ν1/
13.5.2020 έγγραφο.

5. Την υπ’ αρ.  Φ.2.ΓA/148547/Δ5/14.10.2013 (ΦΕΚ 620/
Β΄/12.3.2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης- Δημο-
τικού Σχολείου στην εταιρεία «ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ Γ. ΜΑΝΤΖΙΩ-
ΡΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
162537/Ν1/17.10.2019 (Β΄ 3956) όμοιά της.

6. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8.1.2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Αφαιρούμε την υπ’ αρ. Φ.2.ΓA/148547/Δ5/14.10.2013 
(ΦΕΚ 620/Β΄/12.3.2014) άδεια ίδρυσης Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ 
Γ. ΜΑΝΤΖΙΩΡΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 162537/Ν1/17.10.2019 (Β΄ 3956) όμοιά της, 
από 30.4.2020, ημερομηνία σφράγισης του ανωτέρω 
σχολείου από το Αστυνομικό Τμήμα Τριπόλεως και για 
όσο χρονικό διάστημα ισχύουν τα μέτρα της προσωρι-
νής απαγόρευσης λειτουργίας εκπαιδευτικών δομών για 
προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις κοινές υπουργικές αποφάσεις του υπ’ αρ. 
3 στοιχείου του προοιμίου. Το Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο 
Νηπιαγωγείο λειτουργεί στον οικισμό Μερκοβουνίου 
στην Τρίπολη Αρκαδίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Μαΐου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2178

22489

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.09 15:53:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22490 Τεύχος B’ 2178/05.06.2020

Αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./12088/Α325 (2)

Τροποποίηση της Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./8706/Α325/
3.8.2018 (Β΄ 3255) κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές της 23ης 
και 24ης Ιουλίου 2018 σε περιοχές της Περιφέρει-
ας Αττικής και της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της από 28.7.1978 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων 
συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τον ν. 867/1979 (Α΄ 24), καθώς και το 
άρθρο 10 του ν. 2576/1998 (Α΄ 25), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261), βάσει του 
οποίου εκδίδεται η παρούσα απόφαση.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.3.1981 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 
σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1190/1981 (Α΄ 203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α΄ 203) όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του 
ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 123).

3. Τις διατάξεις του ν. 128/1975 (Α΄ 178) «περί τροπο-
ποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών αναφε-
ρομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστή-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 3, του ν. 1283/1982 
(Α΄ 114) «Για τις προθεσμίες υποβολής αιτήσεων δανει-
οδότησης των σεισμοπλήκτων και τη ρύθμιση άλλων 
θεμάτων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο 
του ν. 1266/1982 (Α΄ 81) «Περί οργάνων ασκήσεως της 
νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτι-
κής και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρ-
θρο 25, παρ. 6 του ν. 1418/1984 (Α΄ 23) «Περί Δημοσίων 
Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 79 και 80 του ν. 
4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και επο-
πτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 4337/2015 (Α΄ 129), και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο Διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 

(Α΄ 98) και του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς και το γεγονός ότι 

από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το π.δ/τος 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους Διατάκτες» (Α΄ 145), όπως ισχύει.

10. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 

Οικονομικών» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 

π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

11. Το π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών» όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

12. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 2 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

13. Το π.δ/τος 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Εσωτερικών», όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 12 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

14. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» και τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 

Υ2/9.7.2019 (Β΄ 2901) απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-

γών».

15. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

16. Την υπ’ αρ. 338/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 3051) με 

θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-

νομικών, Γεώργιο Ζαββό».

17. Την υπ’ αρ. οικ. 33496/60549/30.7.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

506) απόφαση διορισμού του Γενικού Γραμματέα Υπο-

δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 86844/5.12.2017 απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Τοπο-

θέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών».

19. Την από 26.7.2018 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α΄ 138) με θέμα «Έκτακτα μέτρα για τη στήριξη 

των πληγέντων και την αποκατάσταση ζημιών από τις 

πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττι-

κής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018».

20. Την υπ’ αρ. οικ. 78967/3.11.2017 απόφαση του 

Υπουργού Υ.ΜΕ. με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 

Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών».

21. Την υπ’ αρ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β΄ 746) κοινή 

απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-

τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 

πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-

γραφών».

22. Την υπ’ αρ. 50148/542/24.6.1992 (Β΄ 420) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22491Τεύχος B’ 2178/05.06.2020

και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου 

«Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα».
23. Την υπ’ αρ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./8706 /Α325/3.8.2018 

(ΦΕΚ 3255/Β΄/8.8.2018) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, 
Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές της 
23ης και 24ης Ιουλίου 2018 σε περιοχές της Περιφέρειας 
Αττικής και της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./12147/Α325/20.12.2018 (ΦΕΚ 5984/Β΄/31.12.2018) 
και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./3247/Α325/13.5.2019 (ΦΕΚ 1692/
Β΄/15.5.2019) αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Υποδομών και 
Μεταφορών.

24. Την υπ’ αρ. οικ. 6772/Β9β/19.12.2011 (Β΄ 3201) από-
φαση Υφυπουργού Υ.ΜΕ.Δ. με θέμα «Τιμολόγιο υπολο-
γισμού της δαπάνης των εργασιών επισκευής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που έχουν πληγεί 
από φυσικές καταστροφές (σεισμό, πυρκαγιά, πλημ-
μύρα, κατολίσθηση) και της αντίστοιχης Στεγαστικής 
Συνδρομής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ 
αριθμ. 11756/Δ5/16.10.2018 απόφαση Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών (Β΄ 4776) (διόρθωση σφάλματος 
Β΄ 5988/31.12.2018).

25. Την υπ’ αρ. οικ. 7791/Α314/24.9.2014 (Β΄ 2658) 
απόφαση Υπουργού Υ.ΜΕ.Δ. με θέμα «Καθορισμός Δια-
δικασίας Ελέγχου Κτιρίων, Ελέγχου Φακέλων Επισκευής 
και Ανακατασκευής Κτιρίων καθώς και εκδίκασης Ενστά-
σεων, μετά από φυσικές καταστροφές».

26. Την υπ’ αρ. Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.οικ.288/ΓΔβ1/14.5.2018 
(ΑΔΑ:ΩΧΜΧ465ΧΘΞ-Β17) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Επιτροπές ελέγχου 
κτιρίων μετά από φυσικές καταστροφές στον Ελλαδικό 
χώρο».

27. Την υπ’ αρ. οικ. 5364/Δ/Β11/4.12.2015 (Β΄ 2774) 
απόφαση του Υπουργού Υ.ΜΕ.Δ. με θέμα «Καθορισμός 
ελαχίστων υποχρεωτικών απαιτήσεων για τη σύνταξη 
μελετών αποκατάστασης κτιρίων από οπλισμένο σκυ-
ρόδεμα και φέρουσα τοιχοποιία, που έχουν υποστεί 
βλάβες από πυρκαγιά και την έκδοση σχετικών αδειών 
επισκευής».

28. Την υπ’ αρ. οικ.537/Α321/3.3.2016 (Β΄ 400) από-
φαση Υπουργού Υ.ΜΕ.Δ. με θέμα «Προθεσμίες και δι-
αδικασία χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για ανα-
κατασκευή, αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επισκευή 
κτιρίων που έχουν πληγεί από πυρκαγιά».

29. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 (OJL 187, 26.6.2014, p. 1-78) 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά και κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (και ιδίως το άρ-
θρο 50).

30. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 702/2014 της Επιτροπής 
της 25ης Ιουνίου 2014 (OJL 193, 1.7.2014, p. 1-75) για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς 
της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (και ιδίως το άρθρο 30).

31. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1388/2014 της Επιτρο-
πής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 (L 369, 24.12.2014, p. 37-
63) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγω-
γή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (και ιδίως το 
άρθρο 44).

32. Τον ορισμό της «επιχείρησης» σύμφωνα με το άρ-
θρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 651/2014, το 
άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 702/2014 
και το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 
1388/2014.

33. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 137)».

34. Την υπ’ αρ.  οικ.617/ΓΔζ1/24.7.2018 (Β΄ 3019) από-
φαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για τη 
σύσταση Τομέων Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών.

35. Το υπ’ αρ. ΔΝΣα/86274/ΦΝ 456ε/27.11.2019 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών (αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε.12000/28.11.2019).

36. Την υπ’ αρ. 1422/28.11.2019 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών (αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.12088/28.11.2019).

37. Το υπ’ αρ. 86157/6613/26.11.2019 έγγραφο του 
Τμήματος Δημοσιονομικών Αναφορών και Κρατικών Ενι-
σχύσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (αριθμ. 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.12002/28.11.2019).

και επειδή,
• για τη διευκόλυνση των πληγέντων κρίθηκε απα-

ραίτητη η χορήγηση της Στεγαστικής Συνδρομής στην 
περίπτωση επισκευής πληγέντων κτιρίων σε τρία (3) 
στάδια αντί για δύο (2) όπως και στην περίπτωση ανα-
κατασκευής.

• για τη διευκόλυνση των πληγέντων είναι απαραίτητη 
η χορήγηση μεγαλύτερου ποσοστού Στεγαστικής Συν-
δρομής με την έγκριση της 1ης δόσης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε. 8706/
Α325/3.8.2018 (Β΄ 3255) κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγα-
στικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από τις πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 
2018 σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής και της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22492 Τεύχος B’ 2178/05.06.2020

συμπληρώθηκε με τις αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./12147/Α325/
20.12.2018 (Β΄  5984) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./3247/Α325/
13.5.2019 (Β΄ 1692) αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Υποδο-
μών και Μεταφορών, ως ακολούθως:

1. Την αντικατάσταση του εδαφίου στο τέλος της πα-
ραγράφου 5.1 του κεφαλαίου 5 «ΑΥΤΟΣΤΕΓΑΣΗ»:

« • Η Σ.Σ. που χορηγείται δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
αναγραφόμενο στο συμβόλαιο αγοραπωλησίας τίμημα 
καθώς και την αντικειμενική αξία του ακινήτου.»

ως εξής:
« • Η Σ.Σ. που χορηγείται δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

αναγραφόμενο στο συμβόλαιο αγοραπωλησίας τίμημα.»
2. Την τροποποίηση της παραγράφου 6.9 του κεφα-

λαίου «6. ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΤΙΡΙΩΝ» ως εξής:
«Σε περίπτωση που το πληγέν κτίριο δεν μπορεί να 

επισκευασθεί για οποιαδήποτε νόμιμη αιτία ή για λόγους 
δημοσίου συμφέροντος, οι ιδιοκτήτες/-τριες δικαιούνται 
Σ.Σ. ανακατασκευής σε άλλη θέση, σύμφωνα με τις πα-
ραγράφους 4 και 5 της παρούσας απόφασης».

3. Την αντικατάσταση του πρώτου εδαφίου της περί-
πτωσης Α1) της παραγράφου Α) «Ανακατασκευή ή αυ-
τοστέγαση ή αποπεράτωση κτιρίου» του κεφαλαίου 7 
«Τρόπος χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής Σ.Σ.»:

«Το ποσό της Σ.Σ. για ανακατασκευή κτιρίου ή αυ-
τοστέγαση (εφόσον αγοράζεται κτίριο υπό ανέγερση) 
χορηγείται από την αρμόδια Υπηρεσία σε τρεις ισόπο-
σες δόσεις, η πρώτη από τις οποίες καταβάλλεται με 
την Έγκριση χορήγησης Στεγαστικής Συνδρομής και οι 
επόμενες δύο ανάλογα με την πρόοδο των εργασιών 
στην οικοδομή»

ως εξής:
«Το ποσό της Σ.Σ. για ανακατασκευή κτιρίου ή αυ-

τοστέγαση (εφόσον αγοράζεται κτίριο υπό ανέγερση) 
χορηγείται από την αρμόδια Υπηρεσία σε τρεις δόσεις 
ως εξής:

• Η πρώτη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται με την Έγκριση 
χορήγησης Σ.Σ. και αντιστοιχεί στο 50% του ποσού της 
εγκεκριμένης Σ.Σ.

• Η δεύτερη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται με την περαίωση 
του φέροντος οργανισμού του νέου κτηρίου και αντι-
στοιχεί στο 30% του ποσού της εγκεκριμένης Σ.Σ..

• Η τρίτη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται με την περαίωση του 
νέου κτηρίου και αντιστοιχεί στο 20% του ποσού της 
εγκεκριμένης Σ.Σ.»

4. Την αντικατάσταση της παραγράφου Β «Επισκευή 
κτιρίου» του κεφαλαίου 7 «Τρόπος χορήγησης Στεγαστι-
κής Συνδρομής Σ.Σ.»:

«Β) Επισκευή κτιρίου

Το ποσό της Σ.Σ. για επισκευή κτιρίου, χορηγείται σε 

δύο ισόποσες δόσεις, η πρώτη από τις οποίες καταβάλλε-

ται με την έκδοση της Άδειας Επισκευής και η δεύτερη με 

την περαίωση των εργασιών, εκτός από τις περιπτώσεις 

που το εγκεκριμένο ποσό είναι μέχρι € 5.000, οπότε θα 

χορηγείται εφάπαξ.»

ως εξής:

«Β) Επισκευή κτιρίου

Το ποσό της Σ.Σ. για επισκευή κτιρίου χορηγείται σε 

τρεις δόσεις ως εξής:

• Η πρώτη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται με την έκδοση της 

Άδειας Επισκευής και αντιστοιχεί στο 50% του ποσού 

της εγκεκριμένης Σ.Σ.

• H δεύτερη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται αφού εκτελε-

στούν εγκεκριμένες εργασίες επισκευής, των οποίων 

ο προϋπολογισμός αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 40% 

του ποσού της εγκεκριμένης Σ.Σ.. Η δεύτερη δόση Σ.Σ. 

αντιστοιχεί στο 30% του ποσού της εγκεκριμένης Σ.Σ..

Επισημαίνεται ότι προκειμένου να χορηγηθεί η δεύ-

τερη δόση Σ.Σ. θα πρέπει να έχουν εκτελεστεί όλες οι 

εγκεκριμένες εργασίες επισκευής που αφορούν στον 

φέροντα οργανισμό του κτιρίου.

• Η τρίτη δόση Σ.Σ. καταβάλλεται με την περαίωση των 

εργασιών επισκευής και αντιστοιχεί στο 20% του ποσού 

της εγκεκριμένης Σ.Σ..

Στις περιπτώσεις που το εγκεκριμένο ποσό της Σ.Σ. 

είναι μέχρι € 5.000, η Σ.Σ. θα χορηγείται εφάπαξ.»

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη πέραν της προβλεπόμενης στην αριθμ. 

Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./8706/Α325/3.8.2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εσωτερικών Υποδομών και Μεταφορών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021780506200004*


